
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1424  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  365 DEL 03/12/2015 

 

 

 
 

OGGETTO: TRASFORMAZIONE DI CADITOIE A BOCCA DI LUPO INEFFICIENTI IN 

CADITOIE DOPPIE CON GRIGLIE A PAVIMENTO IN VIA GIOVINAZZO 

ANGOLO BACCARINI - AFFIDAMENTO   DIRETTO  MEDIANTE  COTTIMO   

FIDUCIARIO   ALLA   DITTA 'CUNA COSTRUZIONI S.R.L.' DA BISCEGLIE - 

APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: TRASFORMAZIONE DI CADITOIE A BOCCA DI LUPO INEFFICIENTI IN 

CADITOIE DOPPIE CON GRIGLIE A PAVIMENTO IN VIA GIOVINAZZO 

ANGOLO BACCARINI - AFFIDAMENTO  DIRETTO  MEDIANTE  COTTIMO   

FIDUCIARIO  ALLA   DITTA 'CUNA COSTRUZIONI S.R.L.' DA BISCEGLIE - 

APPROVAZIONE PERIZIA ESTIMATIVA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1867 del 03/12/2015, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

              IL DIRIGENTE 

            Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1867 del 03/12/2015 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        geom. Luigi Cuocci 

 

 

IL DIRIGENTE
 

 

Premesso che: 

� con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 259 del 17.09.2015 n. gen. 1036, 

venivano affidati alla ditta "Cuna Costruzioni s.r.l." da Bisceglie i " Lavori urgenti di 

ripristino funzionale griglie, tombini e caditoie stradali, finalizzati a prevenire e 

contrastare  fenomeni idraulici pregiudizievoli per la pubblica e privata  incolumità in 

caso di violenti nubifragi" ; 

� con la determinazione del Settore LL.PP. n. 259 del 17.09.2015 si approvava altresì la 

perizia estimativa dei lavori da eseguire, che prevedevano la pulizia di caditoie e la 

trasformazione di caditoie a bocca di lupo con caditoie con griglia a pavimento in diverse 

zone della città; 

� sono pervenute diverse segnalazioni da parte di cittadini e titolari di esercizi commerciali 

ubicati tra le vie Giovinazzo angolo Baccarini che lamentano il disagio provocato dagli 

eventi meteorici anche di media e piccola intensità, che provocano l'allagamento della 

sede stradale, causando problemi al traffico veicolare e alla circolazione pedonale, oltre a 

danni ai locali posti a piano interrato per effetto del dilavamento delle acque meteoriche 

all'interno degli immobili, determinato dall'inefficienza delle caditoie a bocca di lupo 

ubicate ai margini delle carreggiate stradali; 

� ravvisata la necessita di trasformare alcune caditoie a bocca di lupo presenti in via 

Giovinazzo angolo Baccarini,  ormai inefficienti  per la raccolta delle acque  a causa  del 

sistema di allaccio delle caditoie al tronco di fognatura bianca prive di pozzetto 

d'ispezione, con caditoie sifonate doppie con griglie a pavimento, per migliorare il 

sistema di raccolta delle acque meteoriche durante i violenti nubifragi; 

� considerato che durante l’evento piovoso, le caditoie hanno l’importante ruolo di captare 

le acque cadute su strade, piazze, marciapiedi e altri spazi aperti ed introdurle nella rete di 

fognatura bianca, per cui una cattiva efficienza delle stesse può causare un aumento 

incontrollato del deflusso superficiale con conseguenti fenomeni di allagamento urbani; 

� vista la nota n. 27984 del 04.06.2015 della Presidenza del Consiglio dei Ministri  - 

Dipartimento Protezione Civile-  trasmessa alla Prefettura di Bari in data 04.06.2015  

acquisita al  prot. 23230, riguardante indicazioni operative per  prevedere, prevenire e 

fronteggiare le situazioni emergenziali connesse  a fenomeni temporaleschi; 

 

 

 



 

� ritenuto di  eseguire in via Giovinazzo angolo Baccarini la trasformazione di caditoie 

a bocca di lupo inefficienti in caditoie doppie con griglie a pavimento, trasformazione che  

consente una facile pulizia dei pozzetti del materiale sedimentato; 

� ritenuto altresì che: 

- risulta necessaria l’esecuzione in via d’urgenza dei lavori sopra citati per far fronte alla 

situazione sopra evidenziata; 

- le opere dovranno avere avvio nel più breve tempo possibile; 

- il  tecnico incaricato geom. Luigi Cuocci, anche in qualità di Direttore dei lavori e  

Responsabile del Procedimento nell’ambito delle proprie attribuzioni, ha informato il 

Dirigente del Settore LL.PP., arch. Lazzaro Pappagallo della necessità di effettuare in via 

Giovinazzo angolo Baccarini la trasformazione  di caditoie  a bocca di lupo con  n. 2 

caditoie sifonate doppie con griglie a pavimento per fronteggiare eventuali situazioni di 

emergenze connesse a fenomeni idrogeologici ed idraulici. 

� Considerato che, sulla base della normativa vigente:  

- ai sensi dell'art. 176 comma 1 del DPR n. 207/2010 in circostanze di somma urgenza 

che non consentono alcun indugio, il responsabile del procedimento o il tecnico 

incaricato da quest'ultimo deve procedere alla redazione del verbale di urgenza di cui 

all'art. 175 dello stesso DPR n. 207/2010 per affidare l'immediata esecuzione dei lavori 

entro il limite di €. 200.000,00 = o comunque di quanto è indispensabile per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica incolumità; 

 - ai sensi dell'art. 176 comma 2 e 3 del DPR 207/2010 l'esecuzione dei lavori di somma 

 urgenza  può essere affidata in forma diretta ad  una a più imprese individuate dal RUP o 

dal tecnico da questi incaricato ed il prezzo delle prestazioni ordinate e definito 

 consensualmente con l'affidatario. 

 - ai  sensi dell'art. 125  comma 8 del D.L.vo n. 163 del 12.04.2006 – Codice dei Contratti 

-  statuisce relativamente all'acquisizione in economia di lavori di importo inferiore a 

 quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del 

 procedimento; 

� su invito del Responsabile del Procedimento,  il sig. Cuna Fernando,  giusta D.D. n. 259 

del 17.09.2015 in qualità di ditta esecutrice dei "Lavori urgenti di ripristino funzionale 

griglie, tombini e caditoie stradali, finalizzati a prevenire e contrastare  fenomeni 

idraulici pregiudizievoli per la pubblica e privata  incolumità in caso di violenti 

nubifragi" si dichiarava disponibile all'esecuzione dei  lavori di trasformazione di caditoie  

a bocca di lupo con  n. 2 caditoie sifonate doppie con griglie a pavimento  in via 

Giovinazzo  angolo Baccarini; 

�  Dato atto che, in conformità a quanto previsto dall'art. 176 comma 4 del DPR 207/2010, 

è stata predisposta dal Settore LL.PP. la perizia giustificativa relativa alla 

"Trasformazione di caditoie a bocca di lupo inefficienti con  n. 2 caditoie sifonate doppie 

con griglie a pavimento in via Giovinazzo angolo Baccarini"  dell'importo di €. 1.780,00 

oneri fiscali compresi  applicando gli stessi prezzi di cui alla D.D. Settore LL.PP. n. 259 

del 17.09.2015, nelle risultanze del seguente quadro economico: 

 

         

1 500,00€      

B) Oneri per la sicurezza cantiere: 118,18€         

Sommano 1 618,18€      

161,82€         

Sommano 161,82€         

1 780,00€      

C1) IVA al 10,00%  su A+B) :

QUADRO ECONOMICO

A) Importo lavori:

C) Somme  a disposizione dell'Amm.ne:

Importo complessivo lavori  
 

 

� Preso atto che in data 02.12.2015 il Responsabile del Procedimento ha redatto il verbale 

di  somma urgenza dalla quale emerge che, le contingenze di urgenza imponevano di 



 intervenire senza indugio, ritenendo utile eseguire una serie di interventi per rimuovere lo 

 stato di rischio per la pubblica incolumità; 

� Visto che la spesa  di €. 1.780,00= trova capienza al cap. 27900 del Bilancio 2015; 

� Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in 

oggetto è il geom. Luigi Cuocci del Settore LL.PP.; 

� Dato atto che l’affidamento in oggetto non rientra nell’obbligo di contribuzione a favore 

dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture previsto 

dalla deliberazione del 21.12.2011 dell’Autorità in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 

della legge 23/12/2005 n. 266, per l’anno 2012; 

� Vista la legge 13.08.2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 

modificata dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il 

codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 

appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge; 

� Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

� Visto l’art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. 

� Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

� Visto il D.P.R.  n. n. 207 del 05.10.2010.; 

� Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 e 

192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa di : 

 

1) Prendere atto della narrativa che si intende trascritta e riportata; 

2) Approvare la perizia estimativa redatta dal Settore LL.PP. relativa ai lavori di 

“Trasformazione di caditoie a bocca di lupo inefficienti con caditoie sifonate doppie con 

griglie a pavimento in via Giovinazzo angolo Baccarini" dell’importo  di €. 1.618,18= di 

cui €. 1500,00 per lavori ed €. 118,18 per oneri sicurezza cantiere,  oneri fiscali esclusi. 

3) Di affidare ai sensi dell'art. 176, comma 2 e 3 del DPR 207/2010 i lavori in economia, 

mediante cottimo fiduciario con affidamento diretto per la “Trasformazione di caditoie a 

bocca di lupo inefficienti con caditoie sifonate doppie con griglie a pavimento in via 

Giovinazzo angolo Baccarini" alla ditta "CUNA COSTRUZIONI s.r.l." da Bisceglie (BAT), 

ditta di fiducia del Comune ed iscritta sulla piattaforma di mercato elettronico  EMPULIA , 

resasi  immediatamente disponibile. 

4)  Approvare il seguente  quadro economico: 

 

1 500,00€      

B) Oneri per la sicurezza cantiere: 118,18€         

Sommano 1 618,18€      

161,82€         

Sommano 161,82€         

1 780,00€      

C1) IVA al 10,00%  su A+B) :

QUADRO ECONOMICO

A) Importo lavori:

C) Somme  a disposizione dell'Amm.ne:

Importo complessivo lavori  
 

5) Imputare la spesa  di €. 1.780,00= al Cap. 27900  del Bilancio 2015, con esigibilità 2015. 

6) Di dare atto che in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Settore Economico-Finanziario sarà richiesto il codice C.I.G. relativo al 

presente servizio. 

7) Autorizzare il Settore Economico-Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi,  a 

fronte di conto consuntivo redatto dal RUP e presentazione di fattura da parte della ditta 

"CUNA COSTRUZIONI s.r.l" da Bisceglie (BAT), regolarmente vistata dal Dirigente del 

Settore LL.PP.  e dal Responsabile del Procedimento,  purchè la spesa rientri nella somma 



autorizzata, mediante mandato di pagamento sul conto corrente bancario “dedicato” che 

verrà comunicato, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3, comma 1, della Legge n. 

13/2010, dalla ditta interessata. 

8) Di nominare ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto,  responsabile del Procedimento 

il Geom. Luigi Cuocci del Settore LL.PP.. 

9) Copia conforme  all'originale del presente provvedimento dovrà essere trasmesso al Sindaco, 

al Segretario Generale, all'U.O Appalti- Contratti, al Settore Economico Finanziario, al 

Settore LL.PP., oltre al RUP per quanto di competenza. 

10) Il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003). 

11) Il presente provvedimento deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 

33/2013 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.365 del 03/12/2015

10/12/2015Data: Importo: 1.780,00

Oggetto: TRASFORMAZIONE DI CADITOIE A BOCCA DI LUPO INEFFICIENTI IN CADITOIE DOPPIE CON GRIGLIE A PAVIMENTO IN
VIA GIOVINAZZO ANGOLO BACCARINI - AFFIDAMENTO   DIRETTO  MEDIANTE  COTTIMO   FIDUCIARIO   ALLA   DITTA
"CUNA COSTRUZIONI S.R.L." DA BISCEGLIE - APPR

Bilancio
Anno: 2015

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa
         1 - Urbanistica e assetto del territorio
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 13.564.985,83
13.242.065,97

1.780,00
13.243.845,97

321.139,86Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 17.000,00

15.220,00

1.780,00

17.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 27900

Oggetto: SPESE MANUTENZIONE ORDINARIATRONCHI IDRICI

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

LAVORI PUBBLICI

LAVORI PUBBLICIResp. servizio:

2015 2408/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2408/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2408/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1313 - Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2015

 MOLFETTA li, 10/12/2015

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1867

TRASFORMAZIONE DI CADITOIE A BOCCA DI LUPO INEFFICIENTI IN CADITOIE DOPPIE CON
GRIGLIE A PAVIMENTO IN VIA GIOVINAZZO ANGOLO BACCARINI - AFFIDAMENTO   DIRETTO
MEDIANTE  COTTIMO   FIDUCIARIO   ALLA   DITTA "CUNA COSTRUZIONI S.R.L." DA BISCEGLIE
- APPROVAZI

2015

Programmazione e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 365 Nr. adozione generale: 1424
03/12/2015Data adozione:

10/12/2015Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


